
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

Avizat, 
Secretar general 
Macarie Marcela  

 

 

 
 
 
 
Consiliul local al comunei Batoş, județul Mureș, 
Întrunit în ședință ordinară, în data de _________, 
 
Având în vedere: 

• Raportul de specialitate nr. 667/15.02.2022 întocmit de catre viceprimarul 
comunei Batoş; 

• Referatul de aprobare nr. 505 din data de 04.02.2022 formulat de către 
primarul comunei Batoş; 

• Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme 
de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute 
din România; 

• prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind 
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 
religioase recunoscute din România; 

• prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (8) lit. a) din O.U.G nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
În temeiul art. 139  alin. (1)  și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART. 1 – Se ________ Regulamentul referitor la  acordarea sprijinului financiar, de 
la bugetul propriu al Comunei Batoş, unităților de cult din comuna Batoş, 
apartinând cultelor religioase recunoscute din România, conform Anexei nr. 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART. 2 – Se aprobă Comisia de evaluare și selecție a cererilor de sprijin financiar 
pentru unitățile de cult din comuna Batoş, în următoarea componență: 

- Gliga Ioan, viceprimar – președinte 
- Marcus Maria, inspector – secretar comisie 
- Faragau Alexandru, inspector – membru 
- __________, consilier local – membru 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
nr. 505 din 04.02.2022 

privind aprobarea Regulamentului referitor la  acordarea sprijinului financiar, de la 
bugetul propriu al Comunei Batoş, unităților de cult din comuna Batoş, apartinând 

cultelor religioase recunoscute din România 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


- __________, consilier local - membru 
 
ART. 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează 
Compartimentul Financiar-Contabil, Impozite Și Taxe Locale din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Batoş. 
 
ART. 4 – Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului comunei, Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Mureș, primarului comunei, Compartimentul Financiar-Contabil, 
Impozite Și Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Batoş, persoanelor nominalizate la art. 2 şi va fi adusă la cunoştinţă publică, prin 
afișare. 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

INITIATOR, 
PRIMAR 

Cotoi Dumitru 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        NR. 505 din 04.02.2022 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotarare privind aprobarea Regulamentului referitor la  acordarea 

sprijinului financiar, de la bugetul propriu al Comunei Batos, unităților de cult din 

comuna Batos, apartinând cultelor religioase recunoscute din România 

   

     Avand in vedere  prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea 

unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase 

recunoscute din România, prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1470/2002 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului 

nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult 

aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, prevederile Legii nr. 350/2005 

privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi 

nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare şi prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Ținând cont de faptul că în conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) litera 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, fiecare proiect de hotărâre 

înscris pe ordinea de zi a consiliului local este supus dezbaterii numai dacă este însoțit 

de referatul de aprobare semnat de inițiator. 

Față de cele de mai sus, propun intocmirea proiectului de hotarare. 

 

PRIMAR, 

Cotoi Dumitru 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        NR. 667 din 15.02.2022 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului referitor la  acordarea 

sprijinului financiar, de la bugetul propriu al Comunei BATOŞ , unităților de cult din 

comuna BATOŞ, apartinând cultelor religioase recunoscute din România 

 

Regulamentul supus spre aprobare Consiliul Local Batoş, are ca scop stabilizarea cadrului 

general și a procedurii de acordare a unor forme de finanțare nerambursabilă, de la bugetul propriu 

al Comunei Batoş, unităților de cult din Comuna Batoş aparținând cultelor religioase recunoscute 

din România. 

Acesta este elaborată având în vedere prevederile Hotărârii guvernului nr. 1470/2002 

pentru aprobarea Normelor Metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 

82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând 

cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, care la art 4 alin. (2) și art 5 prevede: 

 (2) Din bugetele locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor municipiului 

Bucureşti şi ale judeţelor se pot aloca sume pentru completarea fondurilor proprii ale unităţilor 

de cult destinate:  

a) întreţinerii şi funcţionării unităţilor de cult fără venituri sau cu venituri mici; 

b) construirii, în condiţiile aprobării documentaţiilor tehnico - economice potrivit 

reglementărilor în vigoare, precum şi reparării lăcaşurilor de cult; 

c) conservării şi întreţinerii bunurilor de patrimoniu aparţinând cultelor religioase; 

d) desfăşurării unor activităţi de asistenţă socială şi medicală ale unităţilor de cult; 

e) amenajării şi întreţinerii muzeelor cultural - religioase; 

f) construirii, amenajării şi reparării clădirilor având destinaţia de aşezăminte de asistenţă 

socială şi medicală ale unităţilor de cult; 

g) construirii şi reparării sediilor administrative ale eparhiilor sau ale centrelor de cult; 

i) construirii şi reparării sediilor unităţilor de învăţământ teologic, proprietate a cultelor 

recunoscute.  
Art. 5. - (1) Alocarea sumelor prevăzute la art. 4 se realizează prin hotărâre a consiliilor locale, 

judeţene, respectiv a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, la solicitarea unităţii centrale de 

cult, formulată pe baza cererilor primite de la unităţile locale de cult, care conţin documentele prevăzute 

la art. 14 alin. (1). 

(2) Consiliile locale, judeţene, respectiv Consiliul General al Municipiului Bucureşti au 

obligaţia de a comunica anual Secretariatului de Stat pentru Culte sumele alocate în conformitate cu 

prevederile art. 4 alin. (2). (alineat introdus prin art. unic pct. 2 din H.G. nr. 984/2014, în vigoare de la 6 

noiembrie 2014) 

În același timp, au fost luate în considerare prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul 

finanțelor nerambursabile din fondurile publice alocate pentru activități nonprofit de interes 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20217477


general cu modificările și completările ulterioare potrivit căreia, criteriile de selecție pentru 

atribuirea contractelor de finanțare neramburasbilă trebuie să facă posibilă evaluarea, pe baze 

competitive și concurențiale, a capacității solicitanților de a finalize activitatea propusă pentru 

finanțare. 

Criteriile de atribuire a contractului de finanțare nerambursabilă trebuie să facă posibilă 

evaluarea calității propunerilor și a specificațiilor tehnice și financiare, urmând să fie publicate în 

anunțul de participare. 

 Evaluarea şi selecţionarea cererilor de sprijin financiar se va face de către Comisia de 

evaluare și selecție a cererilor de sprijin fiananciar, care va fi compusă din 5 persoane după cum 

urmează: 

- 3 membrii titulari, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Batoş: 

1. Gliga Ioan – viceprimar 

2. Marcus Maria – inspector 

3. Faragau Alexandru – inspector și 2 consilieri locali. 

Secretariatul Comisiei va fi asigurat de catre  dna Marcus Maria.  

Comisia este legal întrunită în prezenţa a cinci membri.  

Având în vedere prevederile legale menționate cât și art. 129 alin. (2) litera d), alin. (8) lit. 

a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre referitor la aprobarea Regulamentului privind 

acordarea sprijinului financiar, de la bugetul propriu al Comunei Batoş, unităților de cult din 

Comuna Batoş, aparținând cultelor religioase recunoscute din România. 

 

PRIMAR, 

Cotoi Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


